
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1496 del registro delle determinazioni

del 04/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA  E  MONTAGGIO  'SECURWALL'  SU
AUTOVETTURA  SUBARU  IN  DOTAZIONE  ALLA
P.L.

Originale



Determina  n. 1496 del 04/11/2022 Proposta n. 1519 del 13/10/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO:

• Che, ai sensi degli artt. 55 e 57 c.p.p., tra le mansioni attribuite agli operatori di
polizia  locale,  rientrano  quelle  di  accertamento  e  repressione  degli  illeciti  di
natura penalistica, che svolgono in qualità di agenti e ufficiali di P.G.;

• Che, al  fine di  svolgere dette  mansioni,  in  alcune circostanziate  occasioni,  gli
stessi  operatori di polizia giudiziaria devono ricorrere al fermo o all’arresto di
soggetti pericolosi, secondo le norme di legge;

• Che in  tali  occasioni  i  soggetti  fermati  o  arrestati  vengono  tradotti  presso  gli
uffici  di  Comando  o  presso  le  case  circondariali  attraverso  il  loro  trasporto
all’interno dell’autovettura di servizio;  

RILEVATO:

• Che sussiste la necessità di garantire che dette operazioni di traduzione vengano
svolte in condizioni di sicurezza dagli operatori di polizia giudiziaria;

• Che tale necessità è assolta dai sistemi di separazione tra gli operatori posti nella
parte anteriore del veicolo di servizio e quella posteriore dove verrebbe collocata
la persona tradotta;

• Che il sistema a ciò preposto denominato “cellula di sicurezza SECURWALL”
consente di ricavare, nella parte posteriore del veicolo di servizio, una cellula di
sicurezza completamente isolata dalla parte anteriore dello stesso;

VISTO:

• Il preventivo pervenuto presso questo Comando assunto al prot. N. 0087756 del
30.09.2022 da parte della Ditta “Bertazzoni  srl” (P. Iva:  00188120349) avente
sede legale in Collecchio (PR) alla Via delle Basse civ. 6, con cui si propone la
fornitura  e  il  montaggio  di  n.  1  “SECURWALL” su  un’autovettura  di  servizio
marca Subaru modello Forester;

• Che tale  preventivo  prevede la  fornitura  e  le  operazioni  di  montaggio  di  n.  1
sistema  “SECURWALL”  su  un’autovettura  di  servizio,  per  una  spesa  di  euro
3.300,00 (euro tremilatrecento/00) oltre IVA al 22 % (ventidue %);

• Che lo stesso preventivo prevede il trasporto per due tratte (ritiro del veicolo dal
Comando  di  Polizia  Locale  e  ritorno  presso  gli  stessi  uffici  con  il  veicolo
lavorato), per una spesa di euro 980,00 (euro novecentoottanta/00) oltre IVA al
22 % (ventidue %);

Pagina 1 di 4



• Che la spesa complessiva per le suddette operazioni è pari a euro 5.221,60 (euro
cinquemiladuecentoventuno/60),  IVA inclusa,  a  valere  sui  fondi  stanziati  con
Delibera di G.C. n. 131 del 22/11/2021, avente ad oggetto: “Applicazione dell'art.
208 del D. Lgs n. 285 del 30/04/1992. Anno 2022”;

PRESO ATTO che la ditta “Bertazzioni srl” come sopra meglio individuata ha già
eseguito in passato la fornitura dei veicoli di servizio in dotazione al Comando di
Polizia  Locale  di  Altamura  nonché  del  relativo  allestimento,  il  tutto  garantendo
livelli di efficienza ottimali a fronte di prezzi ritenuti congrui;

EVIDENZIATO che  il  valore  della  fornitura  ammonta  ad  euro  5.221,60  (euro
cinquemiladuecentoventuno/60), IVA inclusa, e che, pertanto, in ossequio all’art. 36
del  D.  Lgs  n.  50/2016,  integrato  dal  Regolamento  Comunitario  n.  1952/2021,
convertito in L. 238/2021 in vigore dal 01/02/2022, la procedura dell’affidamento
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si può
procedere ad affidamento diretto; 

RICHIAMATO l’art.  1,  comma 450 della  legge  27 dicembre 2006 n.  296,  come
modificato dall’art.  1 comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018, il quale dispone
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328del D.P.R. 207/2010 e
s.m.i.

VISTO:

• Il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) n. : Z093825941;

• Il  D.U.R.C.  “online”  n.  INAIL  34954434 del  08.10.2022 con  scadenza  il
05.02.2023;

DATO  ATTO che alla  parte  verrà  notificato  perché  ne  abbia  piena  e  legale
conoscenza, il “Patto di Integrità” del Comune di Altamura (ex art. 1 comma 17
della L. 190/2012) approvato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
175 del 22.12.2016;

VERIFICATO che, ai sensi  e per gli  effetti  del combinato disposto dell’art. 6-bis
della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, non si rilevano conflitti
di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di
impegno di spesa per la fornitura sopra meglio specificata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Vice Commissario Lucia Farinola

 

Pagina 2 di 4



IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

VISTO:

• Gli artt. 107, 109 e 192 del T.U.E.L. approvato con L. 267/2000;

• L’art. 94 dello Statuto Comunale;

• L’art. 17 del D. lgs n. 165/2001;

• L’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

• Il D. Lgs n. 50/2016;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

1. DI  AFFIDARE,   in  ossequio  all’art.  36  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  integrato  dal
Regolamento Comunitario n. 1952/2021, convertito in L. 238/2021 in vigore dal
01/02/2022, alla ditta “Bertazzoni srl” (P. Iva: 00188120349) avente sede legale
in Collecchio (PR) alla Via delle Basse civ. 6, la fornitura e il montaggio di n. 1
“cellula di sicurezza SECURWALL” su un’autovettura di servizio marca Subaru
modello  Forester,  per  una  spesa  di  tot.  Euro  4.026,00  (euro
quattromilaventisei/00), comprensivo di IVA al 22%, nonché il trasporto della su
citata autovettura per la realizzazione della fornitura, per una spesa di tot. Euro
1.195,60 (euro millecentonovantacinque/60), comprensivo di IVA al 22%,  PER
UN  COMPLESSIVO  DI  EURO  5.221,60  (euro
cinquemiladuecentoventuno/60), comprensivo di IVA al 22 %;

2. DI  IMPEGNARE   la  somma  complessiva  di  euro 5.221,60  (euro
cinquemiladuecentoventuno/60), comprensivo di IVA al 22 %, sui fondi del V
liv.  del piano dei conti finanziario 2.02.01.01.999 cap. 1617003 Bilancio 2022
codifica di  Bilancio 3.01.02.202 oggetto “Investimenti  fissi  lordi  e acquisto  di
terreni” imp. 2386/2022, a valere sui fondi stanziati con Delibera di G.C. n. 131
del 22/11/2021, avente ad oggetto: “Applicazione dell'art. 208 del D. Lgs n. 285
del 30/04/1992. Anno 2022”;

3. DI DICHIARARE   l’assenza di conflitti di interesse ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.
Lgs n. 50/2016;

4. DI DARE ATTO   che,  ai  sensi  dell’art.  3  c.  7  della  L.  N.  136/2010,  la  ditta
“Bertazzoni srl” (P. Iva: 00188120349) avente sede legale in Collecchio (PR) alla

Pagina 3 di 4



Via  delle  Basse  civ.  6,  dovrà  comunicare  gli  estremi  identificativi  del  conto
corrente dedicato;

5. DI  PRECISARE   che  alla  liquidazione  della  relativa  fattura  si  procederà  con
apposito atto di liquidazione, verificata la regolarità contributiva e il rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 e s.m.i.;

6. DI INVIARE   il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  i  successivi
adempimenti di competenza.   

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI nr.62 del 04/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA E MONTAGGIO "SECURWALL" SU AUTOVETTURA SUBARU IN DOTAZIONE ALLA P.L.

0007363 - BERTAZZONI  SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.01.9993.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 16170032022

5.221,60Importo:18/10/2022Data:2022 2386/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE - ACQUISTO SISTEMA
INFORMATIVO - POLIZIA MUNICIPALE (FINAZ. CON AVANZO GESTIONE art. 208 CDS)

Finanziato con : AVANZO ECONOMICO spesa cap. 1617003 5.221,60 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 18/10/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1519

FORNITURA E MONTAGGIO "SECURWALL" SU AUTOVETTURA SUBARU IN DOTAZIONE ALLA
P.L.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 1496
04/11/2022Data adozione:

18/10/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1496 del 04/11/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


